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Repositorio Cientifico da Academia Militar

A organizacao do repositorio cientifico da AM reflete o
cumprimento de dois objetivos distintos:

1. cumprir com as obrigacdes decorrentes do Art°
50, do Decreto-lei n® 115/2013, de 07 de agosto;

2. disponibilizar em acesso livre a restante producéao
cientifica.

Auto Arguivo
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Repositorio Cientifico da Academia Militar

O repositorio cientifico da AM foi criado na plataforma comum
disponibilizada pela FCT/FCCN.

A& Pagina principal

Vs E’ RGDOSi corio
\_'/ Comum Pesquisa rapida n

Repositorio Comum

O Repositdrio Comum & um repositorio que se destina as instituigdes do sistema cientifico nacional que ndo possuam um repositorio institucional proprio permitindo-
Ihes dar visibilidade a sua producao cientifica, garantir o acesso facil ao acervo cientifico e preservar a sua producao
Contacte-nos para mais informagdes!

Comunidades/Colegdes Estatisticas

ENTRADAS RECENTES [ RSS | 49 Inl:lset:;l:::;::s

.
@) | eLearning
A aplicacdo da NP EN 1SC 14001:2012, em Portugal, tem vindo a ser de fundamental
importancia para todas as organizacdes e atividades econémicas, pelo que se entende

adequado basear esta dissertagdo numa avaliagéo da aplicagéo da ISO 14001, por Trés novas revistas passaram a integrar o Portal RCAAP

sector de atividade, distrito, regido& Ciéncia de Computacdo , Journal of Studies on Citizenship and
Sustainability & a Nascer e Crescer s30 as duas novas revistas
que passaram a integra..
L Apr 19, 2016 10:06:40 AM

A aplicagio da 1SS014001 em Portugal e consequente relevincia da auditoria
interna

Principios orientadores para a implementagdo de uma ...

http://comum.rcaap.pt
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Comunidades que constam no Repositorio

ey ) Repositorio
!/ Comum Pesquisa rapida n

Repositério Comum

AM - Academia Militar : [843] ragina principal da comunidade |7|

A Biblioteca da Academia Militar, especializada em Ciéncias Militares, tem a sua prioridade orientada no sentido do desempenho das fungées de comando, diregdo e chefia por
parte dos futuros oficiais dos Quadros Permanentes do Exército e da Guarda Nacional Republicana. A Biblioteca afirma-se como pilar para as atividades de ensino e
investigacdo desses quadros e procura facultar, nas melhores condicdes de utilizagdo, os recursos bibliograficos e o patriménio documental e informativo necessarios ao
desempenho das funcdes de ensino, investigac&o e educacdo permanente da AM.

www.academiamilitar.pt

SUB-COMUMIDADES DA COMUNIDADE

AM - CEN - Ciéncias Exatas e Naturais [55]

AM - CET - Ciéncias da Engenharia e Tecnologias [16]

AM - CM - Ciéncias Militares [573]

AM - CS - Ciéncias Sociais [199]

© 2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas
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Sub-comunidades que constam no Repositorio

Ferreira, Jodo [2] Capacidades [ 12 ]

proximo = préximo =

B-COMUNIDADES DA COMUNIDADE

AM - CM - CHCM - Comportamento Humano em Contexto Militar

[54]

AM - CM - ECCA - Estudo das Crises e dos Conflitos Armados [61]
AM - CM - OM - Operagdes Militares [129]

AM - CM - TTM - Técnicas e Tecnologias Militares [85]

AM - CM - VS - Vertente Seguranga [244]

© 2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas

s PORTUGAL " |
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Colecdes que constam no Repositorio

C-.DLEC';f: ES DA COMUNIDADE

AM - CM - OM - Artigos em Revistas Cientificas Nacionais e
Internacionais [0]

AM - CM - OM - Atas de Congressos [0]

AM - CM - OM - Comunicagdes a Conferéncias Nacionais e
Internacionais [0]

AM - CM - OM - Dissertacéo de Mestrado [9]

AM - CM - OM - Qutras Publicacdes [1]

AM - CM - OM - Teses de Doutoramento [0]

AM - CM - OM - Trabalho de Investigag&o Aplicada (TIA) - Mestrado
Integrado [119]

Il

Responsabilidade da
Biblioteca

© 2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas

G ¥ PORTUGAL
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Repositorio Cientifico da Academia Militar

Realizar o Auto Arquivo

2 Entrar. -

Repositorio Area Pessoal
!/ Comum | Servico de alertas n

Editar conta

Repositorio Comum /AM - Academia Militar / AM - CM - Ciéncias Militares

AM - CM - OM - Operacdes Militares : [129] ragina principal da comunidade

/2 ? Repositorio
\_‘/ Comum

ENTRADAS RECENTES .

Guarda Nacional Republicana e Auteridade Tributaria e Aduaneira: Colaboragao Entrar no repositorio

e cooperagio na Regido Auténoma da Madeira
Utilizador novo? Clique aqui para se registar.

Introduza o seu endereco de correio eletronico e palavra de acesso no formulario em baixo.

Enderego de correio
eletrénico:

Palavra de acesso:

Esqueceu a sua palavra de acesso?

© 2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas

i< PORTUGAL

Solicitar credenciais de acesso a equipa da Biblioteca
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/' ) Repositorio
!// Comum n

Nova submissé&o: obter dados bibliograficos de servigo externo

[ Form de Procura Resultados ]

MODO DE SUBMISSAO PADRAO

Selecionar colecoes selecionar..

M
PROCURAR POR IDENTIFICADOR
CARREGAR FICHEIRO
Sair

Ir Para
Pé&gina principal do repositorio
My Account

Submissdo manual

aaaaaaaaa

© 2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas IRCAAP

Selecionar colecbes e de seguida fazer Submissédo manual

lm Biblioteca da Academia Militar
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/a ) Repositorio
e/ Comum n

eGois | Completo

Depositar: Descreva o seu registo @

Por favor, introduza a informagéo necesséria acerca do seu Depbsito em baixo. Na maioria dos browsers pode usar a tecla TAB para navegar no formulario.

Introduza os nomes dos autores do trabalho. P reenc h i me nto

Autores
.

Introduza o titulo principal do registo

Titulo *

Preenchimento
obrigatdrio

Se necessario, indique o titulo alterativo ou tradugdo

QOutros Titulos + Adicionar mais

Fomea a data da publicag4o ou distribuigdo piblica. Pode deixar 0 més e/ou o dia em branco se n3o se aplicar.

Preenchimento
obrigatdrio

Data® Dia Més: | (Sem Meés)

Introduza o nome da entidade responsavel pela publicagdo ou impressdo

Editora

Versio da Editora

Indique s a verséo que esta a depositar foi revista por pares especialistas (referesing).

Revisio por Pares o
(peer-review)

Attigo

Selecione o tipo do contelido que esta a depositar. Para selecionar mais do que um valor da lista, pressione a tecla "CTRL" ou "Shit” l P reenc h Ime nto

" desejavel
Selecione o idioma do contedido principal do trabalho. Se a lingua N&o aparecer na lista em baixo selecione "Outra”. Se ao conteido N0 se aplicar uma lingua (por exemplo, uma

_ Preenchimento
obrigatério

Titulo da Revista,
Periédico, Monografia
ou Evento

Local de Edigio ou do
Evento

Ectamas no

©2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas |RCAAP
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/‘j Repositonrio
!/ Comum n

Completo

Depositar: Descreva o seu registo @
Por favor preencha mais informagdes sobre o seu depésito em baixo.

Introduza as palavras chave ou assuntos. (Ajuda em categorias por assunto...)

Palavras Chave + Adicionar mais
Assunios Assuntos

Introduza em baixo o resumo (abstract) no idioma principal do registo.

I Resumo + Adicionar mais

Gaso a publicagéo tenha resuitado de projeto(s) financiado(s) pela Comisséo Europeia (FP7, H2020, ERC), Fundagéo para a Giéncia e Tecnologia ou Wellcome Trust, identiique esse

. (s) projeto(s) aqui. Essa identificacdo € geralmente um requisito dos financiadores. Para identificar o(s) projeto(s) insira um dos seus elementos identificativos (nUmero, nome.
reenchimento e o s & setet o £ 18 e ayesnints

desejével

+ Adicionar mais

Esta colegdo & de Acesso Aberto. Caso pretenda que este documento tenha outra condicdo de acesso indique-a aqui

Acesso

Acesso Aberto

Biblioteca da Academia Militar
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C 7 Repositorio
\_‘/ Comum Pesquisa rapida n

VT S N T e o E Tl Verificar | Licenca | DeGois | Complete

Depdsito: Carregar ficheiro @

Introduza o nome de um dos ficheiros do seu disco local correspondente ao seu registo. Se seleccionar "Procurar...", sera aberta uma nova janela com a qual podera localizar e
seleccionar o ficheiro do seu disco local.

Por favor, tenha em atencdo que o DSpace preserva melhor determinados tipos de formatos do que outros. Informac o acerca de tipos de ficheiros e niveis de suporte.

®

elecionar ficheiro ou arrastar e soltar ficheiros

Anterior Cancelar/Guardar v]

. Estamos no
©2014-REPOSITORIO COMUM ~ Contacto  Estatisticas 18CANP

Biblioteca da Academia Militar

11



Repositorio Cientifico da Academia Militar

Repositorio
Comum

Depositar: Ficheiro carregado com sucesso @

0 seu ficheiro foi carregade com sucesso!

DeGois | Completo

A seguinte tabela mostra os ficheiros que carregou para este registo.

Bitstream Ficheiro Tamanho Descrigdo Formato do ficheiro

Primaric
{'ﬁ\;. DIA MUNDIAL DO LIVRO 2016.pdf 234536 bytes  Nenhum # Allerar | Adobe PDF (connecido)  Aterar
\_/

Adicionar oulro ficheiro

Pode verificar se os ficheiros foram carregados correctamente da seguinte forma:

« Seleccionar o ficheiro na ligagdo em cima. O ficheiro serd aberto numa nova janela e assim podera verificar o seu conteldo.

+ Pode verificar uma "checksum" gerada pelo sistema. Clique aqui para mais informacdo ‘ |

Estamas no

©2014-REPOSITORIOCOMUM ~ Confaclo  Estalislicas |ACARP

Biblioteca da Academia Militar
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Repositorio Cientifico da Academia Militar

/e y Repositorio
‘!/ Comum

DeGois | Completo

Depositar: Verificar deposito @

Verifique os dados do seu depdsito!

Por favor verifigue o seu depdsito, se algum dado estiver incorrecto, volte atras para o corrigir utilizando o botio mais préximo do erro ou seleccionando na barra de progresso no

fopo da pagina

Se os dados estiverem correctos, seleccione "Proximo” no fundo da pagina

Pode verificar os ficheiros que carregou - seré aberta uma nova janela para os visualizar.

Autores cgkgkjh, kj Corrigir
Titulo mnbkhogjpok®c ¢l
Qutros Titulos Nenhum
Data 1-Jan-2016
Editora Nenhum
Primeira Pagina Nenhum
Ulitima Pagina Nenhum
Nimero da Edi¢do Nenhum
Volume Nenhum
Citagdo Nenhum
Série/NUimero Nenhum
Dol Nenhum
Identificadores Nenhum

re3n da Fditara Aanhim

Biblioteca da Academia Militar
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Repositorio Cientifico da Academia Militar

/‘j Repositorio

Comum

ompleto

Licenga de distribuigao do repositorio @

Uttimo passo: Para podermos dar acesso, distribuir, reproduzir e converter o(s) que depositou da sua ancia. Por favor leia os termos da
seguinte licenga, e seleccione um dos botes no fundo da pagina. Seleccionando "Conceder Licenca" indica a sua concordéncia com os termos da mesma.

Se nao conceder esta licenga o seu depésito nio sera removide. O depésito fica na sua Area Pessoal onde posteriormente pode remové-lo do sistema ou terminé-lo concedendo
alicenca logo que esclarega quaisquer divida(s) que possa ter.

LICENGA DE DISTRIBUICKO NAO-EXCLUSTVA

A0 depositar um documento no Repositdrio Comum, o/a Sr./Sra.

a) Concede & FCT o direito ndo-exclusivo de reproduzir, dispenibilizar,
comunicar efou distribuir, , Converter e preservar o documento entregue
(incluindo o resumo/abstract) em formato digital, no quadro e para os fins

e objetivos do projeto RCAAP a partir do momento em que o trabalho & depositado.

b) Declara que o documento entregue & seu trabalho original, e que
detén o direito de conceder & FCT os direitos referidos na alinea

outra pessoa ou entidade € que o conteddo do documento disponibilizado
anterior ou que obteve do respetivo titular as necessirias permissdes ndo viola direitos de terceiros.
para essa concessdo

d) Declara acautelar que os documentos por si disponibilizados ndo
©) Declara que a concessdo a FCT dos direitos referidos na alinea a), contém informacdes sigilosas ou confidenciais relativas 3 sua atividade
ngo infringe, tanto quanto lhe é possivel saber, os direitos de qualquer educativa ou profissional, nomeadamente em termos de marcas, patentes
outra pessoa ou entidade e que o conteido do documento disponibilizado

ou segredos industriais ainda ndo registados ou atribuidos pelas
entidades competentes.

€) Declara que os documentos contém todas as referéncias bibliograficas,
editoriais, e a referéncia aos respetivos programas financiadores e
apoios institucionais (se aplicavel).

A FCT identificara claramente o(s) autor(es) do documento entregue,

& ndo fars qualquer alteracdo, para slém das permitidas por esta licenca

0 sutor pode solicitar que o seu documento seja retirado do Repositéria Comum.

A FCT reserva-se o direito de remover, a todo o tempo, e se mecessério sem pré-aviso,
o documento depositado no Repositdrio Comum nos casos em que tenha fundadas

razées para considerar que o mesmo viola direitos de autor ou outros direitos

de terceiros

Conceder licenca

. Estamos no
©2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas

Aceitar a Licenga e

Biblioteca da Academia Militar
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/2 ? Repositorio
‘\_/‘ Comum Pesquisa répida n

Completo

Enviar registo bibliografico para o DeGois?
Preencha com 0s seus dados de acesso a plataforma de Curriculos DeGois, "f‘

DeGais
Esta funcionalidade permite-lhe enviar os dados do depdsito em curso para o seu curriculo DeGdis

Area cientifica Mais informagdo

| Anterior | Proximo | Saltar ‘ ‘ Cancelar/Guardar

©2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas

FCT s

lm Biblioteca da Academia Militar



Repositorio Cientifico da Academia Militar

/7 Repositonio
& Comum

Depdsito: Depdosito concluidol!

O seu deposito ira percorrer o processo de aceitagdo (workflow) implementado na colecgdo em que depositou. Vai receber uma mensagem alertande-o logo que o seu registo
passe a integrar a colecgHo ou caso exista algum problema com o seu dep6sito. Pode verificar a situagdo do seu depGsito acedendo & sua Area Pessoal

Ir para 0 meu DSpace

Comunidades & Colecgdes

© 2014 - REPOSITORIO COMUM Contacto Estatisticas

Submeter outro item para a mesma colegdo

Estarncs no

IRCARP

e Informar POC

Biblioteca da Academia Militar
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» Biblioteca ¢é notificada sobre o processo de depdsito

[ Relatorio_colocagdo,

© Ficheiro Editar Ver It Femamentas Accées Ajuda

I Escreva uma pergunta -
: 5iNaf = e < N

L AN ERE S ] wDepés\lodeDocumentoaprwado!-.Mensagem (Texto simples) s |ESE

Corrj <2 Mensagem @ Barra de Acgbe... » X
Pastas

all @ @ @ X [ Y § s oy 3 e £} 1, s

12y Relacionado ~

Responder Respander Reencaminhar || Eliminar Mover Para Criar  Outras | Bloquear Jblicidade ndo Solicitada | Categorizar  Dar  Marcar Como Enviar para
stav Regra Accdes~ Remetente - guimento~  Nio Lida ki Seleccionar~ | 5 OneNote
Responder Acgbes Correio Publicitério Nio Solicitado it} Opcdes ] Localizar OneNote

As quebras de linha adicionals desta mensagem foram removidas.

3527 8B

erial vehicle na

De: comum @rcaap.pt Enviada: seg14-03-2016 1134 | ocorro
Para: s ferreira.pap
o

fl |Bacio Aplicada (TIA)
Assunto: Depésita de Documento aprovado!

1» 0

Vocé depositou: A utilizacdo da tecnologia Unmanned Aerial Vehicle na Guarda Nacional Republicana na missdo de protecdo e socorro Ik Foi-1he atribuido Sem compromissos futuros.
Para a coleccdo: AM - CM - TTH - Trabalho de Investigaco Aplicada (TIA) - Mestrado Integrado
0 seu depGsito foi aceite e arquivado no Repositério. Foi-lhe atribuido o seguinte identificador:

1P Disposta por: Data de Co...
http://hdl.handle.net/18408.26/12241 isposta por: Data de

Utilize este identificador para referenciar o registo.

Obrigado,

A Equipa do Repositério

FI

Enviar/Receber concluido %~

Biblioteca da Academia Militar
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Downloads e Consultas

Més
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto

Setembro

Downloads

143.146.6

139.092,0

175.632,2

186.003,7

251.677.0

279.578,7

197.9181

187.214.2

209.892,2

1.770.154,8

Estatisticas - 2015

Export

Consultas
42.917
42991
49.910
61.692
69.333
75.573
56.423
61.843
54.614

515.296

Downloads e Consultas por més

300.000
287.500
275.000
262.500
250.000
237.500
225.000
212.500
200.000
187.500
175.000
162.500
150.000

137500 ¢

125.000
112.500
100.000
87.500
75.000
62.500
50.000

37500 ¢

25.000
12.500
0

Jan

.-___‘_,_.--“”'"'*x\\\\“H I
— / — T,

Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set

[Cownloads [_iews

Biblioteca da Academia Militar
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Estatisticas - 2015 { ‘@

(.*

Downloads por pais (top 10) Consultas por pais (top 10)
600.000 200.000
550.000

175.000
500.000

450.000 150.000

400.000

125.000
350.000
300.000 100.000
250.000

75.000
200.000
150.000 50.000
100.000

25.000
Ll il
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Estatisticas - 2016

Downloads e Consultas

Més Downloads
Janeiro 71.0146
Fevereiro 1261549
IMarco 165.836,2

368.005,7

Export

Consultas
12.334
21.980
36.375

70.689

Downloads e Consultas por més

200.000
187.500
175.000
162.500
150.000
137.500
125.000
112,500
100.000
87.500
75.000 pt
62.500
50.000

37.500

/0
o /l
12.500 w:

0
Jan Fev Mar

[Cldownloads [Jviews

Biblioteca da Academia Militar
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Estatisticas - 2016

Downloads por pais (top 10)

200.000
175.000
150.000
125.000
100.000

75.000

50.000

25.000

Yy yxyy

Consultas por pais (top 10)

40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000
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Mais informacao:

http://projeto.rcaap.pt/

lm Biblioteca da Academia Militar

22


http://projeto.rcaap.pt/

